Causa XXVII. Quest. II. 1) in: EGH 2) Codd. coll. o. 3) §. 81. Inst. de pat. pot. (1, 9.) Ivo Decr. VIII. 1. Ivo Pan. VI. 1. 4) cf. infra c. 6,

nus Chrisostomus super Matheum^{5a}, [id est auctor operis imperfecti, homil. XXXII. in Math.]:

[C. I.]

„Matrimonium quidem⁶ non facit coitus, sed voluntas, et ideo non soluit illud separatio corporis, sed^{7b} voluntatis⁸. Ideo qui dimittit coniugem⁹ suam, et aliam¹⁰ non accipit, adhuc est maritus. Nam etsi corpore iam¹¹ separatus est, tamen adhuc voluntate coniunctus est. Cum ergo aliam¹² acceperit, tunc¹³ plene dimittit. Non ergo qui dimittit mechatur, sed qui alteram ducit.“

[C. II.]

Item Nykolaus Papa [ad consulta Bulgarorum, c. 3.]^{14}*

Sufficiat solus secundum leges consensus eorum, de quo-¹⁵rum¹⁶ quarumque^{16a} coniunctionibus¹⁷ agitur. Qui^{18b} solus^{19c} si²⁰ defuerit^{21d}, cetera^{22e} etiam²³ cum ipso coitu celebrata frustrantur.“

[Gratian.] *Cum ergo inter istos consensus intercesserit, qui solus matrimonium facit, patet hos coniuges fuisse. Sed queritur, quis consensus facit^{24t} matrimonium, an consensus cohabitationis, an carnalis copulae, an uterque? Si cohabitationis consensus facit matrimonium, tunc frater cum sorore potest contrahere matrimonium; si carnalis copulae, inter Mariam et Joseph non fuit coniugium. Vouerat enim Maria se virginem perseveraturam. Unde ait angelo²⁵: „Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognoscis?“ id est, me non cognitaram proposui. Neque enim quia tunc virum non cognoscet, necesse erat inquire, quomodo posset habere filium, sed quia numquam se cognitaram proposuerat. §. I. Si ergo contra suum propositum postea consensit in carnalem copulam, rea facta est uoti virginis mente, etsi non opere uolatil. Quod de ea sentire nefas est, sed, sicut Augustinus ait^{26*}:*

[C. III.]

„Beata Maria proposuit se conservaturam^{27a} uotum virginitatis in corde, sed ipsum uotum virginitatis²⁸ non expressit ore. Subiecit se diuinae dispositioni, dum²⁹ proposuit se perseveraturam virginem, nisi Deus ei aliter reuelaret. Committens ergo virginitatem suam diuinae dispositioni consensit in carnalem copulam, non illam appetendo, sed diuinam inspirationem in utroque obediendo. Postea uero filium genui³⁰ quod³¹ corde conceperat simul cum viro labii expressit, et uterque in virginitate permansit. §. I. Consensus ergo cohabitandi et individuam uitiae consuetudinem retinendi interueniens eos coniuges facit^{32c}. Individua uero^{33d} consuetudo est talen se in omnibus exhibere viro³⁴, qualis ipsa sibi est, et e conuerso. Ad individuam itaque consuetudinem pertinet absque consensu legitimi uiri^{35e} oratione³⁶ aliquando non posse uicare, nec continentiam profiteri. Quia

E D I T I O R O M A N A.

Causa XXVII. Quest. II. c. I. a) sup. Matth.: *deest* — c. 2. a) quarumque: *deest* b) Qui consensus c) si in nuptiis solus d) forte defuerit e) cetera omnia f) faciat — c. 3. a) servaturum b) genuit et c) fecit d) vero vitae e) viri et f) et g) eos — c. 4. a) probantur esse — c. 5. a) de institutione virginis b) coniugium c) tunc coniugii d) Non enim e) puella — c. 6. a) coniug. verius — c. 9. a) Aug. de nuptiis et concupiscentia b) cognoverat c) Ioseph, nec d) Et infra: §. I. e) et coniunx

N O T A T I O N E S C O R R E C T O R U M.

Quest. II. C. II. * Emendatum est caput hoc ex ipsis Nicolai responsis.

C. III. * Caput hoc in vetustis exemplaribus coniunctum est superiori, et videtur a collectore ex variis locis B. Augustini, potissimum ex libello de virginitate, confectum.

C. IV. * Palea haec est in multis vetustis codicibus. Initium vero usque ad vers. *Matrimonium* est regula prima de regulis iuris, quae est in Decretalibus. Verba autem homiliae 32. sunt haec: *Omnis res, per quas causas nascitur, per easdem absorbitur. Matrimonium etc.*

C. VII. * Palea haec abest ab omnibus collatis exemplaribus, duobus

ergo iste consensus fuit inter istos^{37f}, patet hos^{38g} coniuges fuisse.“

[P A L E A³⁹. C. IV.

Iohannes Chrisostomus, id est auctor operis imperfecti, hom. XXXII. in Math.^{40*}

Omnis res, per quascumque causas nascitur, per easdem dissoluitur. Matrimonium enim non facit coitus, sed voluntas, et ideo non soluit illud separatio corporis, sed separatio⁴¹ voluntatis. Ideo qui dimittit coniugem suam, et aliam non accipit, adhuc maritus est. Nam etsi corpore iam separatus est, tamen adhuc voluntate coniunctus est. Cum ergo aliam acceperit, tunc plane⁴² dimittit. Non ergo qui dimittit mechatur, sed qui alteram ducit.]

Gratian. *Item auctoritate probantur^{43a} coniuges. Ait enim Ambrosius in libro de uirginibus, [c. 6.]^{44a}*

C. V. *Coniugalis pactio, non uirginitatis defloratio facit matrimonium^{45b}.*

Cum initiatu coniugium, coniugii^{46c} nomen assiscitur⁴⁷. Non^{48d} defloratio uirginitatis facit coniugium, sed pactio coniugalis. Denique cum iungitur⁴⁹ viro^{50e}, coniugium est, non cum uiri admixtione cognoscitur.

C. VI. *A prima fide desponsationis coniuges^{51a} appellantur.*

Item Ysidorus Ethimologiarum lib. IX., c. 7.⁵²

Coniuges uerius appellantur a prima desponsationis fide, quamuis adhuc inter eos ignoret coniugalis concubitus.

[P A L E A^{53*}. C. VII.

Quod condicio interposita non ualeat, ex concilio Affriano probatur.]

[P A L E A^{54*}.

C. VIII. De eodem.

Quicumque sub condicionis nomine aliquam desponsauerit, et eam postea relinquere voluerit, dicimus quod condicio frangatur, et desponsatio irrefragabiliter teneatur.]

C. IX. De eodem.

Item Augustinus de bono coniugali^{55a}, [lib. I. c. 11.]*

Coniunx uocatur a⁵⁶ prima desponsationis fide, quam concubitu non⁵⁷ agnouerat^{58b}, nec^{59c} fuerat cognitus, nec perierat, nec mendax manserat⁶⁰ coniugis appellatio, ubi nec⁶¹ fuerat, nec futura erat carnis⁶² ulla commixtio. §. I.^{63d} Propter quod fidele coniugium ambo parentes Christi uocari meruerunt, non⁶⁴ solum illa mater, uerum etiam ille pater eius, sicut et^{65e} coniunx matris eius⁶⁶, utrumque⁶⁷ mente, non carne.

exceptis, in quorum altero emendatiore ponitur tanquam summa sequentis capituli. In neutro autem ad finem capituli praecedentis erant verba illa: *Item ex concilio Africano, et ideo subtala sunt.*

C. VIII. * Haec Palea etiam in Decretalibus titul. de conditionibus appositis c. *Quicunque* [et in Comp. I. h. t. c. 1.] et in collectione in quinqa partis divisa (quae in tomis conciliorum est post decreta Alexandri III. part. 6. c. 5. citatur ex conc. Africano. Sed in eo, quod exstat, non habetur.

C. IX. * Sic est restitutum ex Ivone, quum antea citaretur liber de bono coniugiali.

Causa XXVII. Quest. II. can. 1. 5) Codd. coll. o.; Ivo Decr. VIII, 233. (can.: quicunque dimiserit; — cont.) Pet. Lomb. Sent. lib. IV. dist. 27. — in Codd. coll. o. canones sqq. ad dictum Gratiani pertinent. 6) enim: Ivo 7) Codd. et Ed. coll. o. Ivo 8) voluntas: Ivo 9) uxorem: EGH Ivo 10) alteram: Ivo 11) iam: *deest*: EGH 12) alteram: Ivo 13) add.: eam: Edd. coll. o. pr. Bas. || can. 2. 14) *sc. ar. 866. ap. Mansi* XV, 403. — Jaffé no. 2123. — Ans. X, 30. (can. cont.); Ivo Pan. VI, 107. (can. cont.); Coll. tr. P. III, 15, (16) 17. (can. cont.); Caes. X, 27. Pet. Lomb. IV, 27. 15) *quorunquaque*: EG 16) ABCD Edd. coll. o. 17) consensu et coniunctu: Edd. coll. o. pr. Bas. 18) Codd. et Edd. coll. o. 19) ib. 20) cum: Ivo 21) Codd. et Edd. coll. o. 22) ib. 23) et: *deest*: Ans. 24) Codd. coll. o. 25) Luc. c. 1. v. 34. || can. 3. 26) Pet. Lomb. Sent. IV, 30. 27) Codd. coll. o. Edd. Arg. Bas. 28) virg.: *deest*: AB 29) dum: *deest*: ib. 30) dum... dispositio: *deest*: C 30) Codd. coll. o. 31) quem: AB 32) ABCD 33) Codd. coll. o. 34) marito: EGH Ed. Bas. 35) Codd. coll. o. Ed. Bas. 36) add.: etiam: Edd. coll. o. pr. Bas. 37) Codd. coll. o. Ed. Bas. 38) Codd. coll. o. || can. 4. 39) Haec Palea *deest*: Codd. coll. o. 40) cf. ad c. 1. 41) sep: *deest*: Edd. coll. o. 42) plene eam: Edd. coll. o. plene: orig. Ivo 43) Codd. coll. o. || can. 5. 44) Codd. coll. o. — no. 41. — Ans. XI, 41; Ivo Decr. VIII, 2. (can.: desponsata viro); Ivo Pan. VI, 14. (ut in Decr.); Coll. tr. P. III, 15, (16) 2. (ut in Decr.); Caes. X, 2. 45) ABCD 46) Codd. et Edd. coll. o. 47) nanciscitur: Edd. Par. Ingadd; — assumitur: Ivo Pan. 48) Codd. coll. o. Ed. Bas. ; nam non: Edd. refl. 49) coniungit: ABCD Edd. coll. o. Ans. Ivo Pan. 50) Codd. coll. o. mulier viro: Edd. coll. o. pr. Bas. (puella viro) || can. 6. 51) Codd. coll. o. pr. G 52) Ivo Decr. VIII, 3. Ivo Pan. VI, 15; Coll. tr. P. III, 15, (16) 3. 3) Caes. X, 5. — non est inter canones Africanos, et videtur auctioris longe recentioris esse. || can. 9. 55) Codd. coll. o. pr. B. ubi addit.: sive de nuptiis et concupiscentiis. Turrecrem. — Aug. de nupt. et concup. I, 11. no. 12.; Ivo Decr. VIII, 14. (can.: quibus vero placuerit); Ivo Pan. VI, 16.; Coll. tr. P. III, 15, (16) 15. (ut in Decr.). Lomb. Sent. IV, 27. || can. 7. 53) Haec Palea *deest*: Codd. coll. o. Ed. Bas. — canones est rubrica capituli sequentis. || can. 8. 54) Haec Palea *deest*: Codd. coll. o. — non est inter canones Africanos, et videtur auctioris longe recentioris esse. || can. 9. 55) Codd. coll. o. pr. B. ubi addit.: sive de nuptiis et concupiscentiis. Ivo Decr. VIII, 14. (can.: quibus vero placuerit); Ivo Pan. VI, 16.; Coll. tr. P. III, 15, (16) 15. (ut in Decr.). Lomb. Sent. IV, 27. || can. 7. 56) ex: orig. Ivo Decr. Coll. tr. P. 57) nec: orig. Coll. tr. P. 58) Codd. et Edd. coll. o. 59) Codd. et Edd. coll. o. Arg. Bas. Nor. orig. Ivo Decr. Coll. tr. P. 60) fuerat: Coll. tr. P. 61) non: Ivo Pan. 62) carnalis: Codd. et Edd. coll. o. pr. AB 63) Codd. coll. o. Ivo Decr. Pan. Coll. tr. P. 64) et non: Ivo Decr. 65) Codd. et Edd. coll. o. pr. B; — Ivo Pan. 66) add.: fuit: Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. Nor. — Ivo Pan. 67) verup: Coll. tr. P.

C. X. *Triplex bonum coniugii fuit in parentibus Christi.**Item in eodem [lib. et capite]⁶⁸.*

Omne itaque nuptiarum bonum impletum est in illis⁶⁹ parentibus Christi, fides, sacramentum, proles. Prolem cognoscimus ipsum Dominum⁷⁰ a., fidem: quia nullum adulterium; sacramentum: quia nullum diuortium; solus ibi nuptialis concubitus non fuit, quia in carne peccati fieri non poterat sine pudenda⁷¹ b. concupiscentia carnis, que accidit ex peccato, sine qua⁷² concipi uoluit qui⁷³ futurus⁷⁴ erat sine peccato.

Gratian. *Item in Leuitico⁷⁵ c. precepit Dominus Moysi, dicens: „Si quis sponsam alterius in agro oppresserit, morte moriatur, quia uxorem alterius uiolauit.“ §. I. Item in legibus principum sponsa iubetur lugere mortem sponsi tamquam uiri sui.*

*Item in Canonibus inuenitur⁷⁶:*C. XI. *Frater sponsam fratris post mortem eius non potest ducente.*

Si quis despousauerit sibi aliquam, et preueniente mortis articulo eam cognoscere non potuerit, frater eius non potest eam in⁷⁷ uxorem ducente.

[C. XII.]

Item Gregorius Mauricio Imperatori, ob quendam comitem, qui nepotis sui mortui despousatum duxit uxorem⁷⁸.

Qui despousatam puellam proximi sui acceperit in coniugium, anathema sit ipse, et omnes consentientes ei, quia secundum legem Dei mori decernitur. §. I. Nam diuinæ legis mos est, sponsas appellare coniuges, ut in euangelio⁷⁹: „Accipe Mariam coniugem tuam,“ et illud in Deuteronomio⁸⁰: „Si quis⁸¹ cuiuslibet hominis despousatam puellam in agro uel in quolibet loco oppresserit⁸², uel adduxerit⁸³ a in domum suam⁸⁴, moriatur⁸⁵, quia uxorem proximi sui uiolauit;“ non que iam⁸⁶ uxor erat, sed que a parentibus uxor fieri debebat⁸⁷. Et infra: §. 2. Sicut⁸⁸ nulli Christiano licet de sua consanguinitate uel quam cognatus⁸⁹ b. habuit⁹⁰ in⁹¹ matrimonium assumere⁹², ita et de consanguinitate uxoris suea⁹³.

C. XIII. *Uxore mortua licet viro aliam accipere⁹⁴ a, sed non repudiata uel despousata.**Item Ieronimus⁹⁵.*

Additur⁹⁶ aliud quartum legitimum coniugium. Dum mortua fuerit uxor cuiuslibet⁹⁷, licet illi accipere aliam, sed

EDITO ROMANA.

Causa XXVII. Quest. II. c. 10. a) Dominum Iesum b) cognat. suus — c. 13. a) ducere b) vocatur c) alii a) sexus — c. 17. a) ministerium b) coniunctionis Christi

b) illa pudenda c) Deuteronomio — c. 12. a) abduxerit d) coniuncta e) cum altero — c. 14. a) Quod — c. 16. c) cum d) ministerium

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XII. Apud Anselmum ante hoc caput est hic titulus rubris literis descriptus: *Capitula B. Gregorii doctoris, de linea consanguinitatis edita.* Postea vero est hic alius titulus nigris literis descriptus: *Mauricio imperatori ob delictum quendam comitem, qui nepotis sui mortui despousatum virginem duxit uxorem.* Deinde sequitur: *Qui despousatam etc.*

C. XIII. * Ab Ivone ante hoc caput refertur c. Tria. infra 36. q. 2.

Neutrum tamen apud B. Hieronymum est inventum.

C. XV. * Sic est emendatum ex manuscriptis et Magistro. Nam in vulgatis [Edd. Ven. II. Par. Lugd.] erat: *Iulianus.* In Polycaro autem citatur: *ex concilio Triburensi a Iulio Papa confirmato.* In quo titulo subest aliquod mendum.

C. XVI. * Caput hoc non est inventum apud B. Augustinum, et videtur summa seq. cap.

C. XVII. * In codicibus epistolarum Leonis impressis et manuscriptis in epist. 90. al. 92. ad Rusticum c. 4., itemque apud Burchardum et Ivonem longe alter habet hic locus. *Quum societas, inquit, nuptiarum ita ab initio constituta sit, ut praeter sexum coniunctionem haberet in se Christi et ecclesiae sacramentum, dubium non est, eam mulierem non pertinere ad matrimonium, in qua non docetur nuptiale fuisse mysterium.* Verum, ut respondeat verbis Gratiani, qui manifeste uititur hoc loco depravato, itemque Magistri, et glossae, et posteriorum doctorum, nihil est in textu mutatum.

C. XVIII. * Palea haec habetur in plerisque manuscriptis. Est etiam in prima collectione Decretalium Bernardi Papiensis et in altera collectione in 50. partes divisa (quae est inserta tomis conciliorum post decreta Alexandri III.) part. 6. c. 27.

Causa XXVII. Quest. II. can. 10. 68 ib. no. 13. — *Ivo Decr. VIII. 15.; Ivo Pan. VI. 30.; Coll. tr. P. III. 15. (16) 16. Lomb. Sent. IV. 30. 69 ipsi: Ivo Pan. 70 Codd. et Edd. coll. o. Ivo Decr. Pan. Coll. tr. P. — Deum: BEGH Ed. Bas. 71 Codd. et Edd. coll. o. Ivo Decr. Pan. Coll. tr. P. 72 add.: vere: EGH; quo: Ivo Pan. 73 quia: Ivo Pan. 74 fut. homo: EGH 75 Codd. coll. o. — Deut. c. 22. v. 25. || can. 11. 76 hoc est breviarium c. 41. Conc. Tribur. — cf. infra c. 15. 77 in: deest: EGH Ed. Bas. || can. 12. 78 can. in Codal. coll. o. cum antecedente coaheret. — Sunt similis in conc. Greg. II. hac. ao. 721. c. 10. 11. ap. Mansi XII. 264. — Jaffé ante no. 1655. — Ans. XI. 93. (92) Polyc. VI. 4, 74. Lomb. Sent. IV. 27. 79 add.: dicitur: Edd. coll. o. — cf. Matth. c. 2. v. 13. 80 Deuteronomii (in: deest): Ans.: — Deut. c. 22. v. 25. 81 add.: invenitur: Ans. 82 vel oper. Ans. 83 Codd. coll. o. Ans.: add.: eam: Ans. 84 add.: maritali affectu, praecipiente Domino per Moysen: Ans. 85 morte moriatur: Edd. Bas. Lugd. II. III. 86 iam per (post: H) concubitus: EGH; — etiam: Ans. 87 deliberant: Ans. 88 cf. c. 8. qu. 2. C. XXXV. 89 Codd. coll. o. Ed. Bas. Polyc.; cogn. eius: Ans. 90 habuerit: ADEGH Ed. Bas. 91 uxorem accipere: Ans. Polyc. 92 licet assum: EGH 93 add.: vel (deest: Ans.) quam cognatus eius habuit, in matrimonium assumere: Ans. Polyc. || can. 13. 94) Codd. coll. o. pr. A 95 Caput incertum. — Reg. II. 106. (can.: tria legitima coniugia); Ivo Decr. VIII. 41.; Ivo Pan. VI. 34.; Coll. tr. P. III. 15. (16) 35. 96 add.: itaque: Ivo Pan. Coll. tr. P. 97 eius: Reg. Ivo Pan. 98 non: Reg. 99 sed lib. deest: ib. 100 filiam: Ivo Decr. Coll. tr. P. 101 et: deest: Ivo Pan.; quod (unde: deest): Reg. 102 docet: Reg. — Rom. c. 7. v. 2. 103 quia: Reg. 104 subdita est viro: Coll. tr. P. 105 add.: eius: B Ivo Decr. Pan.; ita ut sit adultera: A 106 BCD Ivo Decr. Pan. Coll. tr. P. 107 BCDEG Ed. Bas. Ivo Decr. Pan. Coll. tr. P. ; cum alio: A 108 marito: EG 109 Codd. coll. o. Ed. Bas.; deest: Ivo Decr. Pan. Coll. tr. P. 110 Codd. coll. o. Ed. Bas.; — cum alio: Ivo Decr. Pan. Coll. tr. P. || can. 14. 111 spons. eius: EGH 112 et in hoc et in seq. capit. videtur Collectores summam c. 41. Conc. Tribur. (hab. no. 895). reddere voluisse — Jaffé no. CCLXIII. — Lomb. Sent. IV. 27. 113 eam: deest: EGH Ed. Bas. 114 conjugem: ib. 115 ABCD || can. 15. 116 cf. c. 41. — Jaffé no. CXLIII. — Polyc. VI. 4, 84.; Caes. X. 22.; Lomb. Sent. IV. 27. 117 despousavit... subarrabavit: C Polyc. 118 et: deest: H Ed. Bas.; eam: G 119 si: E Ed. Bas.; tantum: Polyc. 120) consanguineis: Polyc. 121 in: Polyc. 122 in temp.: EH Ed. Bas. Polyc. || can. 16. 123 Haec est summa capituli seq.: — Alger. lib. sentent. c. 60. 61. (can.: non habent nuptiae) 124) Codd. coll. o. 125 nec pertinere poterit illa mulier: Alger 126 sexualis: ib. || can. 16. 127) ABCD; commercium: EGH 128 in ep. Leonis ad Rusticum (Ep. 107. scr. no. 458. apt 459. Ed. Bailer. — Jaffé no. 320). — haec sane longe alter habentur, et ita profunerunt a Burch. IX. 1. Ivo Decr. VIII. 74. 139.; In Pan. tamen VI. 23. sunt ut ap. Grat. — Caes. X. 40. — cf. Ben. Lev. III. 59. 105. 129) sexualis: Ivo Pan. 130) ABCD 131 eam: Ivo Pan. 132) Codd. coll. o. pr. A.; — Ivo Pan. 133) Codd. coll. o. pr. E; add.: vel commercium: EGH || can. 18. 134) Haec Palea deest: Codd. coll. o. 135) Apocrypha est. — ap. Jaffé deest — cf. Comp. I. lib. IV. t. 2. c. 1.*

posuit orbis terrarum magistrum¹³⁶, ut quicquid ubique locorum dubitatur, ab ea ratio eiusdem requiratur. Affatus est autem nos suis litteris eiusdem cathedrae sessorum, ac percunctatus est quidam uestras¹³⁷ nomine Iohannes, pro conubio filiae suae superstitis, cuius soror defuncta cuidam iuueni, Stephano nomine, simplicibus uestibis fuerat desponsata, et ante, quam ad nuptias perueniret, morte preuenta: utrum scilicet cum eodem iuene possit matrimonium celebrari superstitis filiae, nec ne. Namque testatus est huius rei rationem apud hos haberi ambiguam. Quam Deo docente reddimus¹³⁸ his uestibis certissimam. Protoplatus ille, radix et origo nostra, detractam sibi costam in mulierem¹³⁹ uidens formatam, propheticō spiritu inter alia protulit¹⁴⁰: „Propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adhærebit uxori suae, et erunt duo in carne una.“ Quibus uestibis innotuit, non aliter uirum et mulierem posse fieri unam carnem, nisi carnali copula sibi cohereant. Qui ergo nequaquam mixtus est extraneae mulieri federe nuptiali, quo pacto per nuda sponsionis uestib possunt una caro fieri, nullatenus ualemus intueri. Propinquitas enim sanguinis uestib¹⁴¹ dicitur, non uestibis efficitur. Sed neque osculum parit propinquitatem, quod¹⁴² nullam facit sanguinis commixtionem. Quoniam uero ita prorsus sese habet res Iohannis istius, ut uelit secundam filiam¹⁴³ illi¹⁴⁴ nuptiis copulare, cui primam iam decreuerat desponsare, censura apostolici** magistratus mandamus, hoc absque ullius¹⁴⁵ criminis uicio posse fieri, si utriusque partis sederit¹⁴⁶ voluntati. Nam cur prohibeatur quod prohibendum numquam sancta scriptura declarat? Sed neque mundanae leges connumeratis personis, que¹⁴⁷ inter se nuptias non contrahunt†, de huiusmodi¹⁴⁸ aliquid dicunt. Ne ergo abnegetis quod negandum nulla ratione docetis.]¹⁴⁹

Gratian. Item Apostolus¹⁵⁰ precipit^{151a}, ut uxor reddat debitum uiro, et uir uxori, nisi forte ex consensu ad tempus, ut expeditius uacent orationi. Unde datur intelligi, quod sine consensu alterius non licet¹⁵² alteri uacare orationi. §. I. Item propositum melioris uitae uir sumere non potest sine consensu uxoris, et e conuerso.

Unde Gregorius scribit Theutistae Patriciae, [lib. IX. epist. 39.]^{153a}:

C. XIX. Causa religionis coniugia solui non debent.

Sunt¹⁵⁴ qui dicunt, religionis causa¹⁵⁵ coniugia debere dissoluiri¹⁵⁶. Verum¹⁵⁷ sciendum est, quia¹⁵⁸, etsi¹⁵⁹ hoc lex humana concessit, lex tamen diuina prohibuit. Per se enim ueritas dicit¹⁶⁰: „Quod¹⁶¹ Deus coniunxit homo non separat.“ Qui¹⁶² etiam ait: „Non licet dimittere uxorem, excepta causa fornicacionis.“ Quis¹⁶³ ergo huic¹⁶⁴ legislatori^{165b} contradicat? Scimus, quia scriptum est¹⁶⁶: „Erunt duo in carne una.“ Si igitur¹⁶⁷ uir et uxor una caro sunt¹⁶⁸, et religionis causa dimittit¹⁶⁹ uir uxorem, uel mulier uirum

in hoc mundo remanentem, uel^{170d} fortasse ad illicita^{171e} migrantem, que est¹⁷² ista conuersio*, in qua una et^{173f} eadem caro ex¹⁷⁴ parte transit ad continentiam, et ex parte remanet in pollutione? Si uero utrisque conueniat continentem uitam duocere, hoc quis audeat accusare? cum^{175g} certum est¹⁷⁶, quia^{177h} omnipotens Deus, qui minora concessit, maiora non prohibuit. Duobus enim modis sancti uiri etiam a liciti abstinent: aliquando, ut merita sibi apud omnipotentem Deum augeant; aliquando, ut anteactae uitae culpas detergant. §. I.¹⁷⁸ⁱ Proinde cum boni coniuges aut meritum augere desiderant, aut anteactae uitae culpas delere, ut se^{179k} astringant, et meliorem uitam appetant, licet. Sic enim^{180l} multos sanctorum nouimus¹⁸¹ cum suis coniugibus et¹⁸² prius continentem uitam duxisse, et postmodum ad sanctae ecclesiae regimina migrasse. Si uero continentiam, quam uir appetit, mulier^{183m} non¹⁸⁴ sequitur, aut quam appetit uxor uir recusat¹⁸⁵, diuidi coniugium non potest¹⁸⁶, quia scriptum est¹⁸⁷: „Mulier sui potestatem corporis non habet, sed uir; similiiter et uir potestatem sui corporis non habet, sed mulier.“

C. XX. Absque uiri consensu monasterio mulier deputata ad eius consortium redire non prohibetur¹⁸⁸.

Idem Leoni, Episcopo Catanensi, [lib. III. ep. 34.]¹⁸⁹

Multorum relatione conperimus, hanc apud uos olim consuetudinem fuisse^{190a}, ut subdiacones suis licite¹⁹¹ miscentur coniugibus. Quod ne denuo quisquam presumeret, a Seruo dei, sedis nostrae diacone, ex auctoritate nostri decessori¹⁹² isto est modo prohibutum, ut eodem tempore hii, qui iam uxoribus fuerant copulati, unum e¹⁹³ duobus eligerent, id¹⁹⁴ est aut certe ministrare nulla ratione presumerent, aut a suis uxoribus abstinerent¹⁹⁵. Et, quantum dicitur, Speciosus tunc subdiaconus pro hac re ab administratione suspendit, antedictae mulieri non debet officere, quod ad secunda uota^{200e} coniugii migrauerit^{201f}; presertim, si non tali mente subdiacono iuncta est, ut a carnis uoluptatibus abstineret. Si ergo ita se ueritatem, quemadmodum edocti sumus, habere cognoscis, predictam mulierem de monasterio per omnia conuenit te relaxare, ut ad suum maritum sine aliqua possit formidine remeare.

C. XXI. Ad uxorem redire cogitur^{202a} qui sine eius consensu religiosam uestem suscepit²⁰³.

Idem Adriano, Panormitanus Notario, [lib. IX. epist. 44.]²⁰⁴
Agathosa latrrix²⁰⁵ presentium questa²⁰⁶ est, uirum^{207b}

EDITIO ROMANA.

Causa XXVII. Quest. II. c. 18. a) praecepit — c. 19. a) Theoctistae b) coelesti legislatori c) ergo d) vel etiam e) illicita vota f) una eademque g) quando h) quod i) Et infra: §. I. k) se ad continentiam l) Et quidem** (Et quid.... migrasse transposita sunt a Corr. ante verba: Duobus enim m) uxor — c. 20. a) tenuisse b) tempus c) tua eam d) destinatam e) secundam coniugii copulationem f) migravit — c. 21. a) cogatur b) maritum

NOTATIONES CORRECTORUM.

** Apostolici: In tomis conciliorum est: censura apostolica. In collectione prima Decretalium: censura apostolici magisterii.

+ Si utriusque partis sederit voluntati: Haec non sunt in collectione concilii inserta.

† Non contrahunt: In aliquot vetustis, et in prima collectione

Decretalium legitur: nuptias contrahunt; in altera autem collectione: qui bus inter se nuptias contrahere non licet.

C. XIX. * Conversio: In originali est: ista migratio vel conversio [nec tam in Ed. Maur.].

** Et quidem: Haec sunt restituta in suum locum, quae antea [Codd. et Edd. coll. o.] transposita fuerant inter vers. Licet. et vers. Si vero.

Causa XXVII. Quest. II. can. 18. 136) magistratum: Ed. Bas. Lugd. I. 139) muliere: Ed. Bas. 140) Gen. c. 2. v. 24. 141) verb. dic. deest: Ed. Bas. 145) unius: Ed. Bas. 146) se dederit: Ed. Ven. II. 147) quibus: Ed. coll. o. pr. Lugd. II. III. 148) re hui: Ed. Bas. 149) decernimus: Ed. Lugd. II. III.; decrevimus: Ed. coll. o. pr. Bas.; monstratis: Corr. 150) I. Cor. c. 7. v. 3. 151) Codd. coll. o. 152) licet: CD || can. 19. 153) ABCD; Theutistae: G; Thuthinæ: EH; — Ep. 45. scr. ao. 601. lib. XI. Ed. Maur. — Jaffé no. 1895. — Ans. X, 18. (20.); Ivo Decr. VIII, 129.; Ivo Pan. VI, 78.; Caes. X, 63.; Lomb. Sent. IV, 27. 154) si enim (qui: deest): orig.; si dicunt aliqui: Ivo Decr. Pan. 155) gratia: ACD Turrecrem. 156) solui: EGH 157) ver: deest: orig. Ivo Decr. Pan. 158) quia: deest: Ed. coll. o., nec tamen ut R. censuit a Corr. est insertum. 159) si: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugd. II. III. 160) dixit: Ivo Decr.; — Matth. c. 19. v. 6. 9. 161) quae: Ivo Decr. 162) quae: Ivo Decr. Pan. 163) quis.... una: deest: Ivo Pan. 164) huius: ACD; huius latori legis: Edd. coll. o. pr. Bas. 165) Codd. et Edd. coll. o. Ans. 166) Gen. c. 2. v. 24. 167) Codd. coll. o. Ans; deest: Ivo Decr. Pan. 171) Codd. coll. o. Corr. Turrecrem. orig. Ans. Ivo Decr. Pan. 172) est: deest: Ivo Decr. 173) Codd. coll. o. Ivo Pan.; ead.: Ivo Decr. (una et: deest) 174) et ex: orig. Ans. Ivo Decr. 175) Codd. et Edd. coll. o. Turrecrem.; cum... licet: deest: Ans.; cum... Proinde: deest: Ivo Decr. Pan. 176) sit: EGH 177) Codd. coll. o. pr. B 178) Codd. coll. o. 179) Codd. et Edd. coll. o. 180) ib. 181) legitimus vel novimus: EGH 182) et: deest: I. Ed. Bas. Lugd. II. III. 183) Codd. coll. o. Ivo Pan. 184) non... vir: deest: Ivo Pan. 185) recusat: ib. 186) licet: orig. Ans. Ivo Decr. Pan.; finis canonis: Ivo Decr. 187) I. Cor. c. 7. v. 4. || can. 20. 188) prohibeat: Codd. coll. o. pr. AC 189) Catinensi: BC; Carthagin.: D; — Ep. 36. scr. ao. 594. lib. IV. Ed. Bas. Lugd. II. III. 190) Codd. et Edd. coll. o. pr. 191) lic: deest: orig. 192) praedecit: Edd. Bas. Lugd. II. III. 193) de: EG 194) id est: deest: EGH 195) finis canonis: Polyc. 196) Codd. coll. o. Edd. Arg. Bas. Nor. Ans. 197) seqq. desunt et alii existant op. Ans. 198) Codd. et Edd. coll. o. pr. D; — Ed. Bas. orig.; add.: esse: CD orig. 200) Codd. et Edd. coll. o. 201) Codd. coll. o. Ed. Bas. || can. 21. 202) Codd. coll. o. pr. 203) suscepit: AB 204) Ep. 50. scr. ao. 601. lib. XI. Ed. Maur. — Jaffé no. 1400. — Reg. Apnde. II, 23.; Burch. IX, 48.; Ans. X, 19. (21.); Ivo Decr. VIII, 186.; Ivo Pan. VI, 84.; Coll. tr. P. I, 55, 26.; Polyc. VI, 5. (4.) 19.; Coll. diuod. P. III, 157.; Caes. X, 64.; Lomb. Sent. IV, 27. 205) lat. pres.: deest: Ans. Polyc. 206) conquesta: EGH 207) Codd. et Edd. coll. o. Ans. Polyc.